
D.A. n. 2495            

                                                          REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

 Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

L'Assessore

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il  D.P.Reg.  16 dicembre  2008,  n.  19 “Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive modifiche 
ed integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16 dicembre  2008,  n.19 -  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3, pubblicato 
nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;   
VISTA   la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2024/2026”;   
VISTA   la legge regionale 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la Deliberazione n.15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTO il D.P. n. 3472 del 9 agosto 2023 con cui, in conformità a quanto deliberato dalla Giunta  
regionale con delibera n. 341 del 8 agosto 2023 è stato conferito all’Arch. Maria Antinoro l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO  la legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, art. 39, il cui primo comma prevede l'adozione 
annuale, da parte dell'Assessore regionale al turismo, del Calendario ufficiale delle manifestazioni 
ed eventi di grande richiamo turistico;
VISTO il D.A. n. 267/S6 del 16.03.2023, con cui è stato adottato, ai sensi dell'art. 39 comma 1 
della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 il Calendario delle grandi manifestazioni di richiamo 
turistico realizzzate nel territrorio regionale per l'anno 2023; 
VISTO il D.D.G. n. 706/S6 del 10.05.2023 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per 
l'acquisizione delle candidature per la composizione del “Calendario ufficiale delle manifestazioni 
ed eventi di grande richiamo turistico” relativamente agli anni 2024 e 2025;
VISTO il successivo D.D.G. n. 951/S6 del 25.05.2023 che ha disposto la proroga del termine per la  
presentazione delle istanze di cui al predetto D.D.GT. n. 706/S6 del 10.05.2023, fissandola alla data 
del 24.06.2023;  
CONSIDERATO che  i  Servizi  turistici  regionali  territorialmente  competenti,  come  previsto 
dall'Avviso, hanno svolto l'istruttoria sulle pratiche pervenute e hanno successivamente trasmesso al 
competente Servizio 6 del Dipartimento le istanze ritenute idonee;
VISTO il  provvedimento  di  nomina  dell'apposita  commissione  prevista  dall'art.  7  dell'avviso 
pubblico approvato  con il  predetto  D.D.G.  n.  706 del  10.05.2023,  incarticata  di  procedere  alla 
individuazione delle iniziative da proporre per l'inserimento nell'apposito Calendario; 
VISTO il  verbale  della  commissione prot.  20968 del  26.06.2024,  relativo alla  conclusione dei 
lavori  e  alla  trasmissione  all'Assessore,  per  il  tramite  del  Dirigente  Generale,  dell'elenco  delle 
iniziative  proposte  per  l'inserimento  dei  calendari  degli  eventi  di  grande  richiamo  turistico  da 
svolgersi nel territorio della Regione Siciliana per gli anni 2024 e 2025, tenuto conto  di quanto 
accusato da parte dei Servizi turistici locali incaricati della ricezione delle istanze e della relativa  



istruttoria nonché - analogamente a quanto effettuato per il passato – tenendo conto del consolidato 
delle attività presenti nelle trascorse edizioni del Calendario – ove ne abbiano conservati i requisiti 
previsti dal bando;
VISTA la relazione di servizio prot.  20879 del 27.06.2024, condivisa dal Dirigente Generale e 
inoltrata per le determinazioni di competenza all'Assessore; 
CONSIDERATO che,  come  previsto  dall'art.  7  dell'Avviso,  resta  ferma  la  facoltà,  da  parte 
dell’organo politico, di inserire nel Calendario manifestazioni ed eventi proposti direttamente;
VISTA la propria nota prot. 2370 del 10.07.2024, con cui è stato espresso l'indirizzo di integrazione 
alla proposta  secondo le previsioni del precitato art. 7 dell'Avviso; 
PRECISATO  che  ai  sensi  della  l.r.  26  marzo 2002 n.  2  art.  39,  comma 3  l'inserimento  delle 
manifestazioni  turistiche  nel  “Calendario  regionale  delle  manifestazioni  di  grande  richiamo 
turistico" non attribuisce comunque diritto a finanziamento regionale e che pertanto l'inserimento 
nel Calendario medesimo ha finalità meramente enumerativa e promozionale;
ATTESA la natura ordinatoria del termine di cui alla l.r. 26 marzo 2002 n. 2 art. 39, c.1;
CONSIDERATO che, ai sensi della succitata normativa,  l'Assessore regionale del turismo, dello 
sport e dello spettacolo adotta con proprio decreto il “Calendario regionale delle manifestazioni di  
grande richiamo turistico” che, per gli anni 2024 e 2025, vengono elencate nell'allegato  che forma 
parte integrante del presente provvedimento;
PRECISATO   che  resta  ferma  la  possibilità  di  modificare  o  integrare  l’elenco  allegato,  con 
particolare riferimento all’annualità 2025, ove subentrino elementi ulteriori coerenti con le finalità 
promozionali  del Calendario di cui alla legge regionale 26 marzo 2002, n. 2; 

DECRETA

ART. 1) Ai  sensi della l.r. 26 marzo 2002 n. 2 art. 39, comma 1 è adottato il “Calendario delle 
manifestazioni  di  grande richiamo turistico” che avranno luogo nel  territorio regionale 
negli anni 2024 e 2025,  costituito dalle iniziative di cui all'elenco  allegato al presente 
provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

          
ART. 2) Ai  sensi della l.r. 26 marzo 2002 n. 2 art. 39, comma 3 l'inserimento delle manifestazioni 

turistiche  nell'allegato  al  presente  decreto  non  attribuisce  comunque  diritto  a 
finanziamento  regionale  e  pertanto  l'inserimento  nel  Calendario  medesimo  ha  finalità 
meramente enumerativa e promozionale.

ART. 3) Il presente decreto ed il relativo allegato saranno pubblicati, ai sensi dell'art. 68 della legge 
regionale n. 21 del 12.08.2014 e successive modifiche e integrazioni, sul sito istituzionale 
di questo  Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e, per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

  

  Palermo 22 agosto 2024

F.to    L'Assessore 
                              Elvira Amata

F.to    Il Dirigente Generale
       Maria Concetta Antinoro

F.to  Il Dirigente Servizio 6 
         Giuseppe Librizzi



ALLEGATO AL D.A. n. 2495 del 22.08.2024        

Elenco manifestazioni di grande richiamo turistico - 2024
 
Festa di Sant’Agata Catania                                      5 febbraio 2024
Carnevale Acireale (CT)                 28 gennaio-13 febbraio 2024

Sciacca (AG)                           13,16,18 febbraio 2024
Termini Imerese (PA)           4,10,11,13 febbraio 2024

Mandorlo in fiore Agrigento                          24 febbraio-17 marzo 2024
Settimane Sante Enna                                                29-31 marzo 2024

Caltanissetta                                    29-31 marzo 2024
Trapani          29-31 marzo 2024

Festa S. Giorgio Ragusa                                           24-26 maggio 2024
Infiorata Noto (SR)        17-21 maggio 2024
Ciclo rappresentazioni classiche Siracusa                               maggio-luglio 2024
107a Targa Florio – Targa Florio Classica Palermo                    10-11 maggio 2024
Etna Comics Catania                        6-9 giugno 2024
Taormina Film Fest Taormina (ME)                         12-19 luglio 2024
Taobuk Festival Taormina (ME)         20-24 giugno 2024
Sicilia Jazz Festival Palermo             23 giugno/7 luglio 2024
Taomoda Taormina (ME)                20 luglio 2024
Giro Podistico Internazionale Castelbuono (PA)     26 luglio 2024
WTA Torneo Int.le Tennis Palermo                      13-21 luglio 2024
Festino S. Rosalia Palermo   14 luglio 2024
Marettimo Italian Film Fest Marettimo (TP)          16-20 luglio 2024
Festa S. Calogero Agrigento            7-14 luglio 2024
Scala illuminata Caltagirone (CT)       24-25 luglio/14-15 agosto 2024
Orestiadi  Gibellina (TP)            5 luglio/10 agosto 2024
Segesta Teatro Festival Segesta (TP)           26 luglio-25agosto 2024
Festa della Vara Cavalcata Giganti Messina                    14-15 agosto 2024
Premio Letterario Giuseppe Tomasi
di Lampedusa – Festival Gattopardiano S. Margherita Belice (AG)   3 agosto 2024
Festa di Sant’Agata di agosto Catania 17 agosto 2024
Ypsigrock Castelbuono (PA)          8-11 agosto 2024
Castelbuono Jazz Festival Castelbuono (PA)         28 luglio-26 agosto 2024
Palio dei Normanni Piazza Armerina (EN)         13-14 agosto2024
Regata Palermo Montecarlo Palermo        20-25 agosto 2024
Barbablu Fest         Area archeologica Morgantina (EN)   1-11 agosto2024
Cous Cous Fest S. Vito Lo Capo (TP)              20-29 settembre 2024
Le Vie dei Tesori Palermo, Catania, Trapani 

e varie altre località      6 ottobre/5 novembre 2024
Coppa degli Assi Palermo   20-29 settembre 2024
Celebrazioni Belliniane Catania   14-28 settembre 2024
I-design Palermo     27 settembre-6 ottobre 2024
Settimana di Musica Sacra Monreale (PA)        11-19 ottobre 2024
Ottobrata Zafferana Etnea (CT)       domeniche di ottobre 2024



Inycon Menfi (AG)                 4-6 ottobre 2024
Sherbeth – Festival internazionale del
gelato artigianale Palermo        25-27  ottobre 2024
Maratona Città di Palermo Palermo        17  novembre 2024
Chocomodica Modica (RG)       7-10 dicembre 2024
Festa S. Lucia Siracusa            3 dicembre 2024
Presepe vivente Custonaci (TP)     25-28 dicembre 2024
                                                                                                                                5-7 gennaio 2025

Elenco manifestazioni di grande richiamo turistico - 2025
 
Festa di Sant’Agata Catania                                    5 febbraio 2025
Carnevale Acireale (CT)                 febbraio 2025

Sciacca (AG)                            febbraio 2025
Termini Imerese (PA)            febbraio  2025

Radice Pura Garden Festival Giarre (CT)  apr-ott    2025
Mandorlo in fiore Agrigento                                febbraio- marzo 2025
Settimane Sante Enna                                                         aprile 2025

Caltanissetta                                         aprile 2025
Trapani       aprile 2025

2024Festa S. Giorgio Ragusa                                        24-26 maggio 2025
Infiorata Noto (SR)        maggio 2025
Ciclo rappresentazioni classiche Siracusa                             maggio-luglio 2025
107a Targa Florio – Targa Florio Classica Palermo                      maggio 2025
Etna Comics Catania                            giugno 2025
Taormina Film Fest Taormina (ME)                              luglio 2025
Taobuk Festival Taormina (ME)     giugno 2025
Sicilia Jazz Festival Palermo                giugno - luglio 2025
Taomoda Taormina (ME)                   luglio 2025
Giro Podistico Internazionale Castelbuono (PA)       luglio 2025
WTA Torneo Int.le Tennis Palermo                               luglio 2025
Festino S. Rosalia Palermo  14 luglio 2025
Marettimo Italian Film Fest Marettimo (TP)              luglio 2025
Festa S. Calogero Agrigento           7-14 luglio 2025
Scala illuminata Caltagirone (CTl        luglio/agosto 2025
Orestiadi  Gibellina (TP)       luglio/ agosto 2025
Segesta Teatro Festival Segesta (TP)                  luglio-agosto 2025
Festa della Vara Cavalcata Giganti Messina                    14-15 agosto 2025
Premio Letterario Giuseppe Tomasi
di Lampedusa – Festival Gattopardiano S. Margherita Belice (AG)      agosto 2025
Festa di Sant’Agata di agosto Catania      agosto 2025
Ypsigrock Castelbuono (PA)              agosto 2025
Castelbuono Jazz Festival Castelbuono (PA)               luglio-agosto 2025
Palio dei Normanni Piazza Armerina (EN)                   agosto2025
Regata Palermo Montecarlo Palermo                  agosto 2025
Barbablu Fest Area archeologica Morgantina (EN)       agosto2025



Cous Cous Fest S. Vito Lo Capo (TP)                         settembre 2025
Le Vie dei Tesori Palermo, Catania, Trapani 

e varie altre località           ottobre/ novembre 2025
Coppa degli Assi Palermo  settembre 2025
Celebrazioni Belliniane Catania             settembre 2025
I-design Palermo             settembre-ottobre 2025
Settimana di Musica Sacra Monreale (PA)      ottobre 2025
Ottobrata Zafferana Etnea (CT)       domeniche di ottobre 2025
Inycon Menfi (AG)                  ottobre 2025
Sherbeth – Festival internazionale del
gelato artigianale Palermo                  ottobre 2025
Maratona Città di Palermo Palermo              novembre 2025
Chocomodica Modica (RG)               dicembre 2025
Festa S. Lucia Siracusa          13 dicembre 2025
Presepe vivente Custonaci (TP)     dicembre 2025
                                                                                                                                5-7 gennaio 2026


	REGIONE SICILIANA

